
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-938 del 21/11/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Applicazione dell’art. 17, comma 3, 
del  C.C.N.L.  del  personale  del  comparto  Sanità 
sottoscritto  in  data  7/04/1999.  Cambio  di  profilo 
professionale  del  dipendente  a  tempo  indeterminato 
MONTAGNA CLAUDIO.

Proposta n. PDTD-2018-948 del 21/11/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 21 (ventuno) novembre  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Applicazione dell’art. 17, comma 3, del C.C.N.L. del personale del comparto Sanità 

sottoscritto in data 7/04/1999. Cambio di profilo professionale del dipendente a tempo 

indeterminato MONTAGNA CLAUDIO.

PREMESSO: 

- che il sig. MONTAGNA CLAUDIO, dipendente a tempo indeterminato di Arpae, assegnato alla 

Direzione  Tecnica,  Sede  Secondaria  Laboratorio  multisito  -  Bologna,  ha  presentato  formale 

richiesta  di  modifica  del  profilo  professionale,  all'interno  della  stessa  categoria  B  di 

inquadramento, per il passaggio dal profilo professionale di coadiutore amministrativo a quello di 

operatore tecnico, come risulta da domanda acquisita agli atti con prot. 14375 del 12/10/2018; 

VISTO: 

- l'art. 17, comma 3, del C.C.N.L. del personale del comparto Sanità, sottoscritto in data 7/04/1999, 

non  disapplicato  dai  successivi  CC.CC.NN.LL.,  che  disciplina  i  passaggi  orizzontali  dei 

dipendenti all’interno della medesima categoria, tra profili diversi dello stesso livello economico;

PRESO ATTO: 

- che  la  Responsabile  di  Direzione  Laboratorio  multisito,  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  in 

considerazione dei requisiti culturali e professionali detenuti dal sig. MONTAGNA CLAUDIO 

con nota prot. 16170 del 14/11/2018, acquisita in atti, ha espresso parere favorevole in merito alla 

richiesta di passaggio dal profilo professionale di coadiutore amministrativo a quello di operatore 

tecnico, inoltrata dal predetto dipendente ; 

VERIFICATO: 

- che  il  sig  MONTAGNA  CLAUDIO  possiede  i  requisiti  culturali  e  professionali  previsti 

dall’Allegato 1) del C.C.N.L. del personale del comparto Sanità del 20/09/2001, per l’accesso al 

profilo professionale di operatore tecnico;

RITENUTO: 

- pertanto,  di  accogliere  la  richiesta  inoltrata  -  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  3,  del  CCNL del 

personale  del  comparto  Sanità  sottoscritto  in  data  7/04/1999  -  dal  dipendente  MONTAGNA 

CLAUDIO, assegnato alla Direzione Tecnica, Sede Secondaria Laboratorio multisito-Bologna, 

per ottenere il passaggio orizzontale all'interno della medesima categoria B di inquadramento, dal 

profilo professionale di coadiutore amministrativo a quello di operatore tecnico;

- di  stabilire  che  il  nuovo inquadramento  del  dipendente  suddetto  nel  profilo  professionale  di 

operatore tecnico,  categoria  B,  avrà decorrenza dal  1 dicembre 2018,  previa  stipulazione del 

contratto individuale di lavoro  relativo all’inquadramento medesimo;

ATTESO:



- che nella  dotazione organica dell’Agenzia,  come da ultimo approvata  con DDG n.  96/2018, 

risulta la capienza del posto su cui operare il nuovo inquadramento;

SPECIFICATO:

- infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, la 

Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA

1. di accogliere la richiesta inoltrata - ai sensi dell’art. 17, comma 3, del C.C.N.L. del personale 

del comparto Sanità sottoscritto in data 7/04/1999 - dal dipendente MONTAGNA CLAUDIO, 

assegnato alla Direzione Tecnica, Sede Secondaria Laboratorio multisito - Bologna, per ottenere 

il passaggio orizzontale all'interno della medesima categoria B di inquadramento, dal profilo 

professionale di coadiutore amministrativo a quello di operatore tecnico; 

2. di stabilire che il  nuovo inquadramento del suddetto dipendente nel profilo professionale di 

operatore tecnico, categoria B, avrà decorrenza dal 1 dicembre 2018, previa stipulazione del 

contratto individuale di lavoro;

3. di dare atto che nella dotazione organica dell’Agenzia, come da ultimo approvata con DDG n. 

96/2018, risulta la capienza del posto su cui operare il nuovo inquadramento.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO 

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


